

# BED-130

June – Examination 2023

## B.Ed. (IInd Year) Examination

Pedagogy of Home Science

(गृह विज्ञान का शिक्षण शास्त्र)

Paper : BED-130

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 35

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

7×1=7

#### (Very Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

BED-130/7

( 1 )

T-565 Turn Over

### खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. (i) Who encouraged in America to teach Home Science in Education ?

गृह विज्ञान की शिक्षा को पढ़ाये जाने की आवश्यकता पर विशेष बल सर्वप्रथम अमेरिका में किसने दिया ?

(ii) What are advantages of Unit-plan ?

इकाई-योजना के क्या लाभ हैं ?

(iii) Who propounded Cognitive Map ?

संज्ञानात्मक नक्शे का प्रतिपादन किसने किया था ?

(iv) Write three factors of Laboratory Method.

प्रयोगशाला विधि के तीन घटक कौनसे हैं ?

BED-130/7

( 2 )

T-565

(v) Write any *two* main structures of Lesson Plan.

पाठ योजना के मुख्य दो प्रारूप बताइए।

(vi) Which four steps were propounded by Herbert in Teaching ?

हरबर्ट ने शिक्षण में किन चार पदों का प्रतिपादन किया ?

(vii) What are the three main tools of Evaluation ?

मूल्यांकन के मुख्य तीन उपकरण कौनसे हैं ?

### Section-B

4×4=16

### (Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 4 marks.

### खण्ड—ब

### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

2. Elucidate on Laboratory method of as a method of teaching Home Science.

गृह विज्ञान की शिक्षण विधि के रूप में प्रयोगशाला विधि पर प्रकाश डालिए।

3. Write the importance of media in teaching Home Science.

गृह विज्ञान शिक्षण में संचार मध्यमों का महत्व लिखिए।

4. What is the importance of lesson plan in teaching of Home Science ?

गृह विज्ञान की शिक्षण में पाठ योजना क्यों महत्वपूर्ण है ?

5. Write the steps of preparation of programmed learning material for Home Science.

गृह विज्ञान के लिए प्रोग्राम अधिगम सामग्री तैयार करने के चरणों को लिखिए।

6. Describe problem solving as a method of Home Science teaching.

गृह विज्ञान शिक्षण विधि के रूप में समस्या समाधान विधि का वर्णन कीजिए।

7. Enumerate general objectives of teaching Home Science for Secondary School Stage.

माध्यमिक स्तर पर गृह विज्ञान शिक्षण के सामान्य उद्देश्यों की सूची बनाइये।

8. Give rational behind inclusion of Home Science in School Curriculum.

गृह विज्ञान को माध्यमिक पाठ्यक्रमों में सम्मिलित किये जाने के लिए तर्क दीजिए।

9. What point should be considered in preparing teaching learning material for Home Science. ?

गृह विज्ञान विषय के शिक्षण अधिगम सामग्री तैयार करने के लिए किन बातों का ध्यान रखना चाहिए ?

### Section-C

2×6=12

#### (Long Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 6 marks.

#### खण्ड—स

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

10. The older paradigm of study of Home Science has been changed now these days. What are the factors responsible for this change ?

वर्तमान समय में गृह विज्ञान के अध्ययन से संबंधित प्राचीन विचारधारा में परिवर्तन आया है, इस विचारधारा में परिवर्तन के पीछे कौनसे कारण हैं ?

11. Define Lesson Plan. Write down the main points of lesson-plan sequentially in teaching of Home Science.

पाठ-योजना को परिभाषित कीजिए। गृह विज्ञान शिक्षण में पाठ-योजना के मुख्य बिन्दुओं को क्रमवार लिखिए।

12. What important measures should be kept in mind while forming home science in integrated curriculum ? Discuss.

गृह विज्ञान विषय के एकीकृत पाठ्यक्रम बनाने हेतु कौनसी महत्वपूर्ण सावधानियाँ रखनी चाहिए ? वर्णन कीजिए।

13. Discuss the nature of Home Science Teaching in different levels.

शिक्षा के विभिन्न स्तरों पर गृह विज्ञान शिक्षण के स्वरूप की विवेचना कीजिए।